Manus impositio.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui per Jesum Filium tuum Dominum nostrum vulnera nostra curare dignatus es: te supplices rogamus et petimus nos humiles tui sacerdotes, ut precibus nostris aurem tuæ pietatis inclinare digneris, remittasque omnia crimina et peccata universa condones, desque huic famulo tuo, Domine, pro suppliciis veniam, pro merore letitiam, pro morte vitam, ut de tua misericordia confidens pervenire mereatur ad vitam æternam. Per Dominum.

DEX POENITENTIALI ROMANO, QUALITER JUDICANDI SINT SINGULI POENITENTES.

In primis de homicidio.

Si quis clericus homicidium fecerit, x annos poeniteat, iii ex his in pane et aqua. Si laicus, iii annos poeniteat, i ex his in pane et aqua. Subdiaconus vi, diaconus vii, presbyter x, episcopus xi. Si quis ad homicidium faciendum consenserit, vii annos, iii in pane et aqua. Si quis laicus homicidium fecerit voluntarie, vii annos poeniteat, in in pane et aqua. Si quis infantem oppresserit, iii annos poeniteat, primus ex his in pane et aqua. Et clericus similiter observet.

De fornicatione, ex eodem Poenitentiali.

Si quis clericus fornicaverit sicut Sodomitæ fecerit.

b Habetur haec oratio integra in ordine Romano. Bibl. Pat. tom. X, pag. 27. Id.

c Habet eadem totidemque verbis Regino in antiqua Collectione ms., lib. ii, cap. 44. Id.

runt, x annos poeniteat, tres ex his in pane et aqua. Si quis clericus adulterium commiserit, id est, cum uxore vel sponsa alterius, si filium genuerit, vii [ann.] poeniteat; si vero filium non genuerit, et in notitiam hominum non venerit, si clericus est, tres annos poeniteat, primum ex his in pane et aqua. Si diaconus aut monachus, vii, tres in pane et aqua, episcopus xii, v in pane et aqua. Si quis clericus, vel cuius superior gradus est, qui uxores habent, vel post conversionem vel honorem iterum eam cognoverit, sciat se adulterium commisisse; idcirco, ut superius statutum est, poeniteat. Si quis fornicaverit cum sanctimoniali vel Deo dicata, cognoscat se adulterium commisisse: secundum priora statuta unusquisque juxta ordinem suum poeniteat. Si quis per semetipsum fornicaverit, aut cum jumento, aut cum quolibet quadrupede, iii annos poeniteat. Si post gradum, vel votum, vii annis poeniteat. Si quis clericus concupiscens mulierem, et non potuit pecare, quia mulier eum non suscepit, dimidium annum poeniteat in pane et aqua, et toto se abstineat a vino et carne.

Si quis clericus, postquam se Deo voverit, ad habitum secularem redierit, sicut canis ad vomitum suum, vel uxorem duxerit, x annis poeniteat, iii ex his in pane et aqua, et postea in conjugio non copuletur. Quod si voluerit sancta synodus, vel apostolica sedes, separabit eos a communione catholiconorum: similiter et mulier, postquam se Deo voverit, si tale scelus commiserit, pari sententiae subjacebit. Si quis laicus fornicaverit sicut Sodomitae fecerunt, vii annis poeniteat. Si quis de alterius uxore filium genuerit, id est adulterium commiserit, ac torum proximi violaverit, iii annos poeniteat. Abstineat se a lautoribus cibis et a propria uxore, dans insuper pretium pudicitiae marito uxoris violatae.

Si quis adulterare voluerit, et non potuerit, id est susceptus non est, xl dies poeniteat. Si quis virgo virginis conjunctus fuerit, si voluerint parentes ejus, sit uxor. Tamen unum annum poeniteant, et sint conjugati. Si quis cum jumento fornicaverit, i annum poeniteat. Si uxorem non habuerit, dimidium annum poeniteat. Si quis virginem vel viduam rapuerit, iii annos poeniteat. Si quis sponsam habens, sorori ejus forsitan vitium intulerit, et cohaeretur tanquam suæ: hanc autem uxorem duxerit, id est, despontatam; illa vero quæ vitium passa est, si forte necem sibi intulerit, omnes qui hujus facti consentanei fuerint, x annis in pane et aqua redigantur, secundum statuta canonum. Si quis de mulieribus quæ fornicatae sunt interficerit quæ nascentur, aut festinet abortivos facere, primum constitutum, usque ad exitum communionem vetat. Id est quidem verum definitum. [Ut] humanius aliquid consequatur, constituanus eis decennii tempora, secundum gradus, quæ sunt constituta, poeniteant.

De perjurio.

Si quis clericus perjuraverit, vii annis poeniteat, iii in pane et aqua. Laicus vii, subdiaconus vi, diaconus vii, presbyter x, episcopus xii. Si quis coactus pro qualibet necessitate aut nesciens pejeraverit, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua, et animam pro se reddat, id est, servum vel ancilam de servitute absolvat, et eleemosynas multas faciat. Si quis pejeraverit per cupiditatem, totas res suas vendat, et donet pauperibus, et tondeatur, et intret monasterium, et ibi deserviat usque ad mortem.

De furto.

Si quis furtum capitale, id est, quadrupedem, vel fregerit, aut quodlibet majus pretium furaverit, vii annos poeniteat: laicus v, subdiaconus viii, diaconus viii, presbyter x, episcopus xii annos poeniteat. Si quis de minoribus semel aut his furtum fecerit, reddat pro animo suo, et unum annum poeni-

B teat in pane et aqua. Et, si reddere non potest, iii annos poeniteat. Si quis sepulcrum violaverit, vii annos poeniteat, iii ex his in pane et aqua. Si quis laicus furtum fecerit, reddat proximo suo quod furavit, iii quadragesimas in pane et aqua poeniteat. Det eleemosynas pauperibus de suo labore, et sacerdotis iudicio jungatur altari.

De maleficio.

Si quis maleficio suo aliquem perdidit, vii annos poeniteat, iii in pane et aqua. Si quis pro amore maleficius fit, et neminem perdidit: si laicus est, dimidium annum poeniteat, si clericus est, unum in pane et aqua; si diaconus, iii annos in pane et aqua; si sacerdos, v annos, ii in pane et aqua. Si autem per hoc partus mulieris quis deceperit, vi quadragesimas unusquisque insuper addat, ne homicidii reus sit. Si quis immissor tempestatum fuerit, vii poeniteat, iv ex his pane et aqua.